



CONTRATO DE FORNECIMENTO N. 02/2020

PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2020

CLUBE INTERNACIONAL DE REGATAS, sediado na Avenida Almirante Saldanha da Gama nº05, Bairro Ponta da Praia, Santos/SP neste ato representado pelo Sr. Osvaldo Ramos Helio (Presidente), portador da Carteira de Identidade nº 12.122.397-8, e CPF nº 025.455.428-81, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a Master Comercio de Equipamentos Eireli - EPP. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.472.961/0001-64, sediada na Rua João Bettega, nº. 513, Bairro Portão, em Coritiba/SP, CEP: 81070-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr Lucas Dalpra da Silva, (Licitante), portador da Carteira de Identidade nº 9.374.781-0 SESP/PR e CPF nº 077.874.669-01, tendo em vista o que consta nos autos do Pregão Eletrônico nº 01/2020 e em observância às disposições contidas no Regulamento de Compras e Contratações do CBC, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento nº 02/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Contrato de Compra, aquisição de equipamentos e materiais esportivos para desenvolvimento voltado a formação de atletas nas modalidades de basquete, natação, judô, tênis de campo, polo aquático e vela, cujo as despesas correrão à conta dos recursos orçamentários referentes ao Termo de Convênio nº 16/2019 celebrado entre o Clube Internacional de Regatas e o Comitê Brasileiro de Clubes, nas quantidades e características mínimas exigidas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2020.

1.2. Este Termo de Contrato de Compra vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2020, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação dos itens objeto deste Contrato de Fornecimento:

Lote 03 – Tabela Móvel de Basquete – Valor de R\$ 23.980,00 (Vinte e três mil novecentos e oitenta reais).

| Item | Nome do Item | Especificação Técnica | Unid. de Medida | Quantidade | Valor Unt. R\$ | Valor Total R\$ |
|------|--------------------------|--|-----------------|------------|----------------|-----------------|
| 1 | Tabela Móvel de Basquete | Tabela móvel de Basquete articulada e com acionamento elétrico/hidráulico, medidas e parâmetros oficiais da Confederação Brasileira de Basquete e/ou Novo Basquete Brasil, rodas emborrachadas ou material que não danifique piso de madeira, Aro móvel em aço carbono e retrátil; Vidro temperado | Par | 1 | R\$ 23.980,00 | R\$ 23.980,00 |

D



| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>com no mínimo 10mm; Trava de segurança; Estofamento protetor com no mínimo 5cm; Recuo de 3,20 MT</p> <p>Medidas Tabela levantada (pronta p/ jogo): Altura: 3,95 MT. Largura: 1,80 MT. Comprimento: 6,41 - Estrutura: Ferro Trefilado - SAE 1020. Tubos de Aço sem costura - DIN 2448. Chapa #18; 14; 13; 1/8"; 3/16"; 1/4" - chapa de aço carbono SAE 1010. Tubos redondos e perfilados - ASTM - A 500 - Articulável</p> <p>- Estofamento nas laterais, na frente e embaixo do requadro do vidro com: Espuma D-23; Napa Sintética; Aglomerado 12 mm</p> <p>- Solda MIG-08. - Articulação das torres: eixos com diâmetro de 1e presos com parafusos 0 3/8x 1. - Aro Móvel dotado de sistema de molas - Motor trifásico: 2 HP - 1720 RPM - 60 HZ - 220/380V - sistema hidráulico - Peso aproximado: 1300 Kg. Marca Sportin</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

Lote 05 – Placares – Valor de R\$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais).

| Item | Nome do Item | Especificação Técnica | Unidade de Medida | Quantidade | Valor Unt. R\$ | Total R\$ |
|------|--------------------------------------|--|-------------------|------------|----------------|---------------|
| 1 | Placar de tênis | Placar de tênis com contagem para até 3 set's, visibilidade mínima de 50m, contagem do game, sinalização de vantagem e serviço, inserção e visualização eletrônica dos nome dos jogadores, dígitos e caracteres alfanuméricos com no mínimo 13cm e painel de comandos via wireless. Marca MS Eletronica | Unidade | 2 | R\$ 4.776,08 | R\$ 9.552,16 |
| 2 | Placar Eletrônico para Polo Aquático | Tamanho aproximado: 2x1m. Alturas dos dígitos: 14 cm. Visibilidade: Até 60 m 2 contadores de pontos: Até 199 por equipe Pedidos de Tempo: Até 2 por equipe, por período, através de letras T luminosas. 2 contadores de set/faltas: Até 19 por equipe. 1 mostrador de período de jogo: De 1 a 5, E e P. Cronômetro de jogo: Até 59:59 progressivo e regressivo, com décimos de segundo quando contagem abaixo de 1:00 Operação do cronômetro: Start/Pausa e Preset. Alarme: Duas Sirenes intermitentes de 120 db. Acionamento do alarme: Manual e automático. Sinalização de vantagem: Pontos da equipe piscando. Painel de Comandos: Com display de cristal líquido Local para nomes das equipes: 18 caracteres alfanuméricos. Jornal Eletrônico | Unidade | 1 | R\$ 17.831,81 | R\$ 17.831,81 |

2



| | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---------|---|---------------|---------------|
| | | <p>Controle do jornal eletrônico: Comando Microcontrolado c/ Display LCD modelo PC6</p> <p>Gabinete: Construído em alumínio com pintura eletrostática, frontal de aço galvanizado. Frontal dos dígitos: Em Acrílico</p> <p>Programação via Software e/ou comando; Comunicação: Wireless. Visibilidade distância mínima: 60m. Dígitos em Led tamanho mínimo: 10cm. Alimentação: 220V</p> <p>Cronômetro para polo aquático (par) Configurado segundo regras vigentes da modalidade (20/30seg). Tamanho dos dígitos: 30 cm / 20 cm. Visibilidade: 100 metros. Dimensões aproximadas: 50x40x6cm. Módulos mostradores: 2 Dígitos por módulo: 2. Cronômetro regressivo. Cronômetro de Jogo: sincronizado com o placar principal. Alarme: Sirene intermitente de 120 dB. Acionamento do alarme: Manual ou automático. Painel de comandos: com comunicação wireless. Marca RogerSport</p> | | | | |
| 3 | Placar Ginásio Poliesportivo | <p>Tamanho aproximado: 2x1m. Alturas dos dígitos: 14 cm. Visibilidade: Até 60 m</p> <p>2 contadores de pontos: Até 199 por equipe</p> <p>Pedidos de Tempo: Até 2 por equipe, por período, através de letras T luminosas.</p> <p>2 contadores de set/faltas: Até 19 por equipe. 1 mostrador de período de jogo: De 1 a 5, E e P. Cronômetro de jogo: Até 59:59 progressivo e regressivo, com décimos de segundo quando contagem abaixo de 1:00</p> <p>Operação do cronômetro: Start/Pausa e Preset. Alarme: Duas Sirenes intermitentes de 120 db. Acionamento do alarme: Manual e automático. Sinalização de vantagem: Pontos da equipe piscando</p> <p>Painel de Comandos: Com display de cristal líquido. Local para nomes das equipes: 18 caracteres alfanuméricos</p> <p>Jornal Eletrônico</p> <p>Controle do jornal eletrônico: Comando Microcontrolado c/ Display LCD modelo PC6</p> <p>Gabinete: Construído em alumínio com pintura eletrostática, frontal de aço galvanizado. Frontal dos dígitos: Em Acrílico</p> <p>Programação via Software e/ou comando; Comunicação: Wireless. Visibilidade distância mínima: 60m. Dígitos em Led tamanho mínimo: 10cm. Alimentação: 220V</p> | Unidade | 1 | R\$ 21.427,07 | R\$ 21.427,07 |

Handwritten signature and the number 3.



| | | | | | | |
|---|-----------------------------------|---|---------|---|---------------|---------------|
| | | <p>Cronômetro Basketball (par). Altura dos dígitos: 30cm ou maior. Módulos mostradores: 2. Dígitos por módulo: 6 Luzes de advertência: Instaladas na traseira das tabelas e acesas quando tempo esgotado. Cronômetro regressivo: 24, 14 Seg selecionável por chave Cronômetro jogo: Sincronizado com o placar principal. Alarme: Sirene intermitente de 120 dB acionada manualmente ou automaticamente quando tempo esgotado. Marca RogerSport</p> | | | | |
| 4 | Placar Poliesportivo para Ginásio | <p>Tamanho aproximado: 3x1,25m. Alturas dos dígitos: 14 cm ou maior. Altura caracteres alfanuméricos: 12 cm com 3 leds por pixel 2 espaços para logomarca: 55X55cm cada Visibilidade: Até 75 m. 2 contadores de pontos: Até 199 por equipe. Pedidos de Tempo: Até 2 por equipe, por período, através de letras T luminosas. 2 contadores de set/faltas: Até 19 por equipe. 1 mostrador de período de jogo: De 1 a 5, E e P. Cronômetro de jogo: Até 59:59 progressivo e regressivo, com décimos de segundo quando contagem abaixo de 1:00 Operação do cronômetro: Start/Pausa e Preset. Alarme: Duas Sirenes intermitentes de 120 db. Acionamento do alarme: Manual e automático. Sinalização de vantagem: Pontos da equipe piscando. Painel de Comandos: Com display de cristal líquido Local para nomes das equipes: 18 caracteres alfanuméricos Jornal Eletrônico Controle do jornal eletrônico: Comando Microcontrolado c/ Display LCD modelo PC6 Gabinete: Construído em alumínio com pintura eletrostática, frontal de aço galvanizado. Frontal dos dígitos: Em Acrílico Programação via Software e/ou comando; Comunicação: Wireless. Visibilidade distância mínima: 60m. Dígitos em Led tamanho mínimo: 10cm. Alimentação: 220V Sincronização com outro placar. Cronômetro Basketball. Altura dos dígitos: 30cm ou maior. Módulos mostradores: 2 Dígitos por módulo: 6. Luzes de advertência: Instaladas na traseira das tabelas e acesas quando tempo esgotado. Cronômetro regressivo: 24, 14 Seg selecionável por chave. Cronômetro jogo: Sincronizado com o placar principal. Alarme: Sirene intermitente de 120 dB acionada manualmente ou</p> | Unidade | 4 | R\$ 12.547,24 | R\$ 50.188,96 |

2

4



automaticamente quando tempo esgotado.
 Marca RogerSport

Lote 11 – Desinfecção e Aquecimento de piscinas - Valor estimado de R\$ 215.000,00 (Duzentos e quinze mil reais).

| Item | Nome do Item | Especificação Técnica | Unidade de Medida | Quantidade | Valor Unt R\$ | Total R\$ |
|------|------------------------|---|-------------------|------------|---------------|----------------|
| 1 | Sistema de desinfecção | Bomba dosadora igual, similar ou superior ao modelo Optima da marca Astralpool - Bomba Dosadora com instrumento de controle de pH ou Redox integrado - Calibragem automática - Alimentação desde 90 até 265Vca 50/60Hz. - Compensação manual da temperatura para o pH ou opcionalmente automático através de pt100 - Saída 4..20mA para registro gráfico ou transmissão do valor medido. - Alarme de nível com fecho de bomba ou simples aviso de falta de produto através de relé de alarme. - Alarme de desvio do ponto chave da programação em todas as classes medidas. - Tempo de atraso na dosificação para evitar mau funcionamento do sensor. - Limitação do caudal máximo dpara evitar uma sobredosificação - Possibilidade de ligação de alarmes - Senha de proteção dos dados programados - Controlador PR-207. Marca Nautilus. | Unidade | 2 | R\$ 10.902,45 | R\$ 21.804,90 |
| 2 | Trocador de calor | Igual, similar ou superior a bomba de calor modelo Top+47 da marca Astralpool - Capacidade de aquecimento: 47,0 Kw e 159800 BTU/h - Consumo 8,20 Kw - Alimentação 220V - Corrente nominal: 43,8 - Compressor e tipo: 02 Scroll - Refrigerante gás: R410a - Compressor: 02 - Tipo compressor: Scroll - Conexão de água: 60,3mm - Nível de ruído: 61 Db (a) - Conexão de água: - Vazão de água: 15 m³/h - Water Pressure Drop: 12 Kpa - Dimensões aproximadas: 1490x735x 1130mm - Peso aproximado: 239kg. Marca Nautilus. | Unidade | 7 | R\$ 27.599,30 | R\$ 193.195,10 |

Lote 15 – Esteiras e Bicicletas – Ampla Participação - Valor estimado de R\$ 114.596,00 (cento e quatorze mil, quinhentos e noventa e seis reais).

| Item | Nome do Item | Especificação Técnica | Unidade de Medida | Quantidade | Valor Unt Estimado R\$ | Total R\$ Estimado |
|------|--------------|-----------------------|-------------------|------------|------------------------|--------------------|
|------|--------------|-----------------------|-------------------|------------|------------------------|--------------------|

[Handwritten signature and mark]



| | | | | | | |
|---|------------------|---|---------|---|---------------|---------------|
| 1 | Bike Ergométrica | <p>TIPO Vertical. DISPLAY LCD com backlight. MÓDULO MULTIFUNCIONAL - Tempo, Distância, Calorias, Velocidade, Nível de carga, RPM, Watts, Frequência cardíaca, Percentual máximo da frequência cardíaca, idade. IDIOMA DISPLAY - Português. PROGRAMAS DE TREINAMENTO 7 - Treino 10 min, Tempo, Distância, Calorias, Queima de gordura, Cardio, Cardio target. VERIFICAÇÃO CARDÍACA - Handgrip / Possui receptor para cinta torácica (Polar - H1, H2, H7, T31 e T34). SISTEMA DE RESISTÊNCIA - Eletromagnético. NÍVEIS DE RESISTÊNCIA - 24. COMPRIMENTO (CM) 105 LARGURA (CM) 56 ALTURA (CM) 139 ÁREA OCUPADA APROXIMADA (M²)0,59 DIMENSIONAL EMBALADO - CXLXA (CM) 113 x 59 x 78 cm CAPACIDADE DE USO (KG) 150 PESO DO EQUIPAMENTO (KG) 42 ESTRUTURA Aço PINTURA Eletrostática CARENAGEM Rotomoldada em polietileno BANCO Anatómico em PU. PEDAIS Auto-balanceado com cinta de fixação TENSÃO Auto-alimentado. RODAS DE TRANSPORTE Sim - Pés dianteiros PORTA SQUEEZE/OBJETOS Sim - Coluna principal. PORTA REVISTA/TABLET Sim - bandeja AJUSTES Altura do assento - 14 pontos de regulagem. Marca Movement.</p> | Unidade | 2 | R\$ 6.417,50 | R\$ 12.835,00 |
| 2 | Elíptico | <p>Display: lcd com backlight. Módulo multifuncional: tempo, distância, calorias, velocidade, nível de carga, rpm, watts, frequência cardíaca, percentual máximo da frequência cardíaca, idade. Idioma display: português. Programas de treinamento: 7 - treino 10 min, tempo, distância, calorias, queima de gordura, cardio, cardio target. Atalhos de comandos: não. Atalho de velocidades: não. Verificação cardíaca: handgrip e receptor para cinta torácica (polar - h1, h2, h7, t31 e t34). Sistema de resistência: eletromagnético. Níveis de resistência: 24 Amplitude da passada (cm): 52,5 Capacidade de uso (kg): 150. Peso do equipamento (kg): 83. Estrutura: aço Pintura: eletrostática. Carenagem: rotomoldada em polietileno. Sapata (cm): 39,8 x 14. Sistema de transmissão: correia Tensão: auto-alimentado. Rodas de</p> | Unidade | 1 | R\$ 12.509,00 | R\$ 12.509,00 |



| | | | | | | |
|---|------------------|---|---------|---|---------------|---------------|
| | | transporte: sim - pés dianteiros. Porta squeeze/objetos: sim - porta itens no painel e porta squeeze na coluna central. Marca Movement. | | | | |
| 3 | Esteira Curva | Tipo: mecânica. Display de treinamento Sistema em rolamento. Estrutura com braços de proteção. Velocidade mínima: 20km. Peso mínimo suportado: 150kg Marca Gymood. | Unidade | 1 | R\$ 15.847,00 | R\$ 15.847,00 |
| 4 | Esteira Elétrica | Sistema de inclinação: eletrônico. Inclinação: 0 a 15% com incremento de 1%. Área de corrida (cm): 50 x 148. Dobrável: não. Capacidade de uso (kg): 160. Estrutura: aço. Pintura: eletrostática Carenagem: icorene rotomoldado. Deck: dual. Alinhamento de lona: manual Tensão: 220v. Lubrificação: isenta. Rodas de transporte: sim - região frontal Entrada usb: sim - usb charger. Porta squeeze/objetos: sim - painel. Marca Movement | Unidade | 4 | R\$ 18.351,25 | R\$ 73.405,00 |

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato de Compra é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 11/09/2020 e encerramento em 10/09/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 452.576,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e setenta e seis reais), valor constante na proposta vencedora.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, instalação, montagem, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias contados do recebimento da nota fiscal/fatura, conforme delineado no Termo de Referência.

4.2. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à **CONTRATADA** e seu vencimento ocorrerá em 5 (cinco) dias após a data de sua apresentação válida.



4.3. O pagamento será realizado, exclusivamente, mediante transferência bancária em nome da **CONTRATADA** no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 586, Conta Corrente 2268-5.

4.4. É vedado o pagamento de forma parcelada do objeto.

4.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como efetivada a transferência bancária para o pagamento.

4.6. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a **CONTRATADA** providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a **CONTRATANTE**.

4.7. Havendo atraso nos pagamentos sobre a quantia devida, incidirá correção monetária, juros moratórios, à razão de 1% (um por cento) ao mês, calculados "*pro rata tempore*" em relação ao atraso injustificado.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

6. CLÁUSULA SEXTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. O objeto deverá ser entregue na sede do **CONTRATANTE** em até 45 dias, podendo ser prorrogável por igual período através de justificativa apresentada pela contratada, e aceita pelo clube, contados da assinatura do Contrato e ofício com a ordem de fornecimento, conforme consta no Termo de Referência, anexo ao Edital.

6.2. O objeto será recebido provisoriamente em até 10 (dez) dias úteis contados do recebimento da nota fiscal/fatura na sede do **CONTRATANTE**, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Na entrega do objeto, a **CONTRATADA** deverá apresentar nota fiscal/fatura, colher no comprovante de entrega, a assinatura, data, cargo e número do RG e CPF do responsável pelo recebimento do objeto.

6.4. Sendo constatado alguma irregularidade no objeto, o **CONTRATANTE** poderá:

6.4.1. Rejeitá-lo no todo ou em parte, quando a irregularidade for relacionada com a especificação do objeto, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis, devendo a **CONTRATADA** fazê-la em conformidade com a indicação da **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 10 (dez) dias

8